substituendum, substitutum vel substitutos, cum sibi placuerit, revocandum presenti 

procuratorio in suo robore permanente, 

et dans et concedens eisdem procuratoribus suis et cuilibet eorum insolidum potestatem 

et speciale mandatum premissa omnia et singula facienda et omnia alia et singula que in 

premissis et circa ea fuerint oportuna et que ipse constituens faceret et facere posset in 

premissis, si presens esset, etiam si mandatum exigerint speciale, ratumque gratum et firmum 

habens et perpetuo habiturum quicquid per dictos procuratores suos vel eorum aliquem et 

substitutos seu substitutum ab eis vel eorum aliquo actum, gestum bene fuerit in premissis et 

quolibet premissorum ; 

promisit mihi notario publico infrascripto sollempniter stipulanti pro omnibus quorum 

interest et intererit infuturum pro ipsis procuratoribus suis et eorum quolibet et substitutis vel 

substituto ab eis vel eorum aliquo judicio sisti et judicatum solvi, si opus fuerit cum suis 

clausulis oportunis, relevans ipsos et eorum quemlibet ab omni onere satisdandi sub omnium 

bonorum dicti sui prioratus obligatione et eorum quemlibet ypotheca.  
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Et hec acta fuerunt Lemovici, anno, die, mense, indictione et pontificatu predictis, 

presentibus discretis viris magistro Johanne de Felhinis clerico jurisperito et Johanne 

Narmandi ac Aymerico Benedicti cive Lemovicensi ad hoc vocatis testibus et rogatis. 

Et ego, Johannes Eyraudi [ou Cyrandi], clericus Lemovicensis diocesis, auctoritate 

imperiali notarius publicus premissis omnibus et singulis ut superius continentibus. Actis 

anno, die, mense, indictione et pontificatu predictis una cum dictis testibus presens fui 

premissa que propria manu scripsi, publicavi, in hanc publicam formam redegi nostroque 

solito signo signavi rogatus ; constat inter notarios de rasuris a dictione et usque ad dictum … 

[illisible]. 

Acte n
o
 5  

6 septembre 1344. Lyon 

Procuration générale in omnibus causis des doyen et chapitre de Lyon 

Archives Vaticanes, Instrumenta miscellanea, n
o
 1647. Original sur parchemin avec seing manuel. 

Dimensions : 225 mm (longueur) sur 260 mm (hauteur). 

Le chapitre de Lyon et son doyen Guillaume de Chureyo donnent procuration à 

l’archidiacre d’Exmes Durand Cornut, au chanoine Jean de Arecio, à l’avocat en curie 

Hugues, au chanoine de Troyes Jean de Châteauneuf et au chanoine de Saint-Nizier de Lyon 

Jean Leduc, pour toutes leurs affaires de justice en curie.  

Nos Guillelmus de Chureyo decanus et capitulum prime Lugdunensis ecclesie et 

comites, notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod, anno Domini millesimo 

CCC
o
 quadragesimo quarto, die sexta mensis septembris in nostro capitulo ad sonum campane 

more solito congregato convocati, capitulantes et capitulum facientes et tenentes, tractantes 

quod de negotiis nostris et ecclesie nostre, nostros facimus, constitumus, creamus et 

ordinamus procuratores generales ac certos et indubitatos nuntios speciales,  

videlicet venerabiles et discretos viros dominos Durandum Cornuti archidiaconum 

Oximensem in ecclesia Bajocensi, Johannem de Arecio canonicum, Hugonem advocatum in 

curia Romana, Johannem de Castro Novo canonicum Trecensem et Johannem Ducis 
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canonicum Sancti Nicerii Lugdunensis exhibitorem presentium et eorum quemlibet insolidum 

ita quod non sit melior conditio occupantis nec deterior subsequenter sed quod per unum 

ipsorum inceptum fuerit per alterum eorum valeat prosequi et finiri,  

in omnibus et singulis causis quas habemus et habituri sumus in camera domini nostri 

pape et coram auditoribus ipsius camere et in aliis causis que de sui natura sunt in Romana 

curia tractande et ventilande,  

dantes et concedentes dictis procuratoribus nostris et eorum cuilibet insolidum plenam 

et generalem potestatem ac mandatum speciale causas et negotia quas et que habemus et 

habituri sumus in curia camere supradicte nomine nostro et ecclesie nostre prosequendi, 

tractandi et deffendendi ac pro nobis et ecclesia nostra, si necesse fuerit, agendi nosque et 

ecclesiam nostram deffendendi, excipiendi, proponendi, replicandi, duplicandi, triplicandi et 

quadrinplicandi, litem seu lites contestandi, jurandi de calumpnia seu de veritate dicenda in 

animam nostram et prestanda, cujuslibet alterius generis sacramentum ponendi, articulandi, 

respondendi, testes litteras et instrumenta in modum probationis producendi, instrumenta et 

alias probationes contra nos et ecclesiam nostram producta et productas reprobandi, inter 

locutores et diffinitivas sententias audiendi, ab ipsis et a quolibet alio gravamine appellandi, 

appellationem seu appellationes prosequendi, apostolos petendi et recipiendi, libellum dandi 

et recipiendi, beneficium absolutionis, si necesse fuerit, impetrandi et obtinendi, expensa 

petendi et recipiendi ac super eis jurandi, protestandi, supplicandi et requirandi, procuratorem 

unum vel plures semel et plures loco substituendi, substitutos revocandi ac presentis 

procuratorii officium reassumendi, et generaliter omnia beneficia et singula in premissis et 

etiam premissa faciendi que nos faceremus aut facere possemus, si personaliter presentes 

essemus, etiam si mandatum exigant speciale ; 

promittentes bona fide et sub ypotheca bonorum ecclesie nostre, in presentia 

Bartholomei Charpini auctoritate domini Francorum regis publici ac curie officialis 

Lugdunensis notarii et jurati sollempniter stipulantis et recipientis nomine et ad opus omnium 

quorum interest et intererit, nos ratum, gratum et firmum habere et tenere quicquid in 

premissis et circa premissa per dictos procuratores nostros et eorum quemlibet insolidum 

substitutum seu substitutos ab eis seu altero ipsorum actum, dictum, tractatum fuerit seu etiam 

procuratum necnon pro ipsis et altero ipsorum, si necesse fuerit, judicatum solvi cum suis 

clausulis universis, relevantes et relevare volentes sub hypotheca predicta ipsos procuratores 

nostros, substitutum seu substitutos ab ipsis seu altero eorum ab omnis onere satisdandi.  
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Et hec omnibus quorum interest et intererit fieri volumus manifesta, in cujus rei 

testimonium sigillum ecclesie nostre una cum subscriptione et signo notarii predicti 

presentibus litteris duximus apponendum.  

Actum et datum in nostro capitulo, anno et die quibus supra, presentibus dominis 

Francisco Sachini milite, Johanne Fameronis cappellano perpetuo in ecclesia nostra, vocatis 

testibus ad premissa etiam et rogatis. 

Ego vero, Bartholomeus Charpini, notarius juratus predictus constitutioni, creationi, 

ordinationi premissorum et omnibus predictis in dicto capitulo sic factis interfui et omnia 

predicta stipulatus fui ad opus quorum interest et intererit ac presentem litteram expedivi sub 

hoc signo meo. 

Acte n
o
 6  

26 novembre 1344. Albas 

Procuration ad offerendum et ad promittendum de l’évêque de Cahors 

Archives Vaticanes, Instrumenta miscellanea, n
o
 1656. Original sur parchemin avec seing manuel. 

Dimensions : 305 mm (longueur) sur 230 mm (hauteur).  

L’évêque de Cahors Bertrand [de Cardaillac] donne procuration au chanoine de Saint-

Étienne-de-Tescou de Montauban Laurent Daubiartz, au chanoine régulier Aymeric 

Lavernha, au recteur Bertrand de Bedorio et au chanoine du Vigan Pierre Legrand, pour 

offrir et promettre en son nom une partie des revenus qu’il tire de ses visites pastorales. 

In nomine Domini, amen. Anno incarnationis ejusdem millesimo trecentesimo
a

quadragesimo quarto, die vicesima sexta mensis novembris, indictione duodecima, 

pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Clementis pape sexti anno 

tertio in castro episcopali de Albaribus, Caturcensis diocesis, in mei tabellionis et testium 

infrascriptorum presentia, personaliter constitutus reverendus pater in Christo dominus 

Bertrandus Dei gratia episcopus Caturcensis gratis et ex certa scientia fecit, constituit ac etiam 

ordinavit suos veros et legitimos procuratores, actores negotiatorum gestores et nuntios 

speciales,  
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venerabiles et discretos viros dominos Laurentium Dalbiars canonicum ecclesie Sancti 

Stephani de Testone Montisalbani, Aymericum Lavernha canonicum Arutensis [sic] 

monasterii, Bertrandum de Bedorio rectorem ecclesie de Goronaco [sic], Petrum Grandis 

canonicum de Vicans et quemlibet eorum insolidum, licet absentes tanquam presentes,  

ad offerendum et promittendum pro ipso et ejus nomine dicto domino nostro summo 

pontifici ejusque camerario et thesaurario sive thesaurariis illam partem omnium et 

singulorum proventium et emolumentorum provenientium ex visitationibus dicte sue 

diocesis sive summe pecunie quam de dictis visitationibus juxta formam concessionis 

apostolice supradicte habebit et habere continget, de qua dicto domino nostro placebit 

solvendam et assignandam sive in Romana curia sive in partibus illi vel illis, cui vel quibus ad 

hoc dictus dominus noster vel ejus Camera duxerit deputando vel deputandis, in termino vel 

terminis et omni modo et forma quibus dictus dominus noster papa vel ejus Camera duxerit 

ordinandum, 

et ad obligandum propterea dictum dominum episcopum, ecclesiam suam et ejus bona 

omnia mobilia et inmobilia, presentia et futura, ubicumque fuerint et consistant, 

et ad submittendum propter ea ipsum dominum episcopum, ecclesiam suam et bona sua 

predicta juridictioni et cohertioni domini auditoris curie Camere supradicte ejusque 

locumtenentis et comissarii, 

et ad volendum et consentiendum quod dictus dominus auditor, viceauditor et 

locumtenens in ipsum et ecclesiam suam ferat excommunicationis, suspentionis et interdicti 

sententias et alios quoscumque processus faciant de quibus eis videbitur expedire, si deffecerit 

in hiis omnibus et singulis que dicti procuratores sui premissorum occasione promittent, 

offerent et obligabunt, ut superius est expressum, 

et generaliter eisdem procuratoribus suis plenam et liberam potestatem et speciale 

mandatum dedit predicta omnia et singula offerendi, promittendi et obligandi que veri et 

legitimi procuratores et negotiatorum gestores facere possunt, etiam si mandatum exigant 

speciale, et que ipsemet dominus episcopus faceret et facere posset si personaliter presens 

esset, 

et etiam ad jurandum in animam suam quod omnia et singula per dictos suos 

procuratores oblata, promissa et obligata tenebit et observabit et contra ea vel ipsorum aliquid 

non faciet vel veniet aliqua ratione seu causa ; 

promittens michi notario infrascripto tanquam persone publice stipulanti et recipienti 

vice et nomine omnium quorum interest vel interesse poterit, infuturum se semper habiturum, 

gratum et firmum quicquid per dictos suos procuratores promissum, oblatum, obligatum et 
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juratum fuerit in premissis et quolibet premissorum sub suorum et ecclesie sue obligatione 

bonorum.  

Que fuerunt acta anno dicte mensis, indictione, pontificatu et loco quibus supra, 

presentibus testibus venerabilibus viris dominis Bernardo Descarraco archipresbitero de 

Gordonio, Stephano Debacuto rectore ecclesie de Fagia
2004

, Laurentio la Boygia rectore 

ecclesie Sancti Galli
2005

 Lemovicensis diocesis ad premissa vocatis specialiter et rogatis. 

 Et me, Geraldo Layga, clerico Caturcensis diocesis, publico imperiali auctoritate 

notario qui deprefati domini episcopi voluntate hoc instrumentum publicum recepi, notavi, 

scripsi, publicavi et in hanc publicam formam redegi et signo meo solito signavi, rogatus et 

requisitus depremissis. 

Au dos : 

Die XXIIII decembri, dominus Laurentius Dalbiars canonicus ecclesie de Testone 

Montisalbani diocesis, procurator domini Bertrandi episcopi Caturcensis obtulit dominis 

thesaurariis mediam partem unius anni et pro dicta medietate MV
C
 florinorum, solvens 

medietatem in festo Assentionis Domini et aliam medietatem in festo Omnium Sanctorum ; et 

vero de secundo anno. Actum in thesauraria, presentibus dominis B. de Chiarraco, Stephano 

Gisberti et Johanne Pastoris, S. Aymerico Lavernha. 

a) ms. trescentesimo] 

2004

 Lafage, dioc. Mirepoix. Dép. Aude, cant. Belpech.  
2005

 Saint-Jal. Dép. Corrèze, cant. Seilhac. 
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Acte n
o
 7 

29 juin 1347. Vieil-Hesdin 

Procuration ad petendum pallium de l’archevêque de Rouen 

Archives Vaticanes, Instrumenta miscellanea, n
o
 1740. Original sur parchemin avec seing manuel. 

Dimensions : 300 mm (largeur) sur 280 mm (hauteur). 

 Jean [de Marigny], archevêque de Rouen, donne procuration au chanoine de 

Beauvais Jean de Pistorio, au chanoine de Rouen Pierre Germain et au clerc Jean de Bon 

Voisin, pour demander en son nom la dignité du pallium au pape. 

In nomine Dei, amen. Noverint universi presentes pariter et futuri quod nos Johannes 

Dei et apostolice sedis gratia ad archiepiscopatum et in archiepiscopum ecclesie 

Rotomagensis electus, translatus, provisus ac etiam confirmatus, facimus, constituimus et 

ordinamus nostris veros et legitimos procuratores, actores, factores et nuntios generales et 

speciales,  

videlicet venerabiles et discretos viros magistros Johannem de Pistorio Belvacensis et 

Petrum Germani Rothomagensis ecclesiarum canonicos ac Johannem Boni Vicini clericum, 

licet absentes tanquam presentes et eorum quemlibet insolidum ita quod non sit melior 

conditio occupantis,  

ad presentandum se et comparendum coram domino nostro summo pontifice ac 

etiam coram sacrosancte Romane ecclesie collegio et ad petendum instanter et cum instantia 

ac instantissime pallium quod de beati Petri corpore transumitur in quo plenitudo pontificalis 

officii cum archiepiscopalis nominis appellatione confertur, nobis Johhani electo predicto 

concedi ac per eosdem procuratores vel eorum alterum seu per apocrisarios nostros et sancte 

Romane ecclesie transmitti,  

dantes et concedentes eisdem procuratoribus nostris et cuilibet eorum insolidum 

plenam, liberam et generalem potestatem exponendi, recognoscendi ac confitendi nostro 

nomine et pro nobis ad sanctam fidem catholicam et sanctas fideles synodos ac regulas 

sanctorum canonum et summorum pontifficum sancte Romane ecclesie instituta, ad dictam 

recognitionem et professionem propria manu scribendi et jurandi in animam nostram et 

reverentiam obedientiam ac subjectionem sacrosancte Romane ecclesie ac summo pontiffici 

ac successoribus suis ac sacro collegio et omnia alia et singula capitula que in juramento quod 
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in pallei assumptione vel in ipsius pallei petitione et susceptione exigitur et requiritur 

prestandi, protestandi et jurandi que nosmet facere, prestare, exigere, jurare possemus si 

presentes essemus ; 

promittentes nos habere ratum, gratum et firmum perpetuis temporibus quicquid per 

dictos procuratores et eorum quemlibet, actum, gestum, dictum fuerit seu quomodolibet 

procuratum.  

In quorum omnium testimonium presentes nostras litteras procurationis in formam 

publici instrumenti per notarium publicum infrascriptum publicari fecimus contrasigilli 

quondam nostri quo utebamur tempore quo ecclesie Belvacensis preeramus cum adhuc sigillo 

proprio careremus, fecimus, appensione manui.  

Acta fuerint hec, anno a nativitate Domini millesimo, trecentesimo, quadragesimo 

septimo, die vicesima nona mensis junii, indictione quintadecima, pontifficatus sanctissimi 

patris ac domini domini Clementis divina providentia papae sexti anno sexto, presentibus, 

infra cepta [sic] domus fratrum minorum de Hesdinio, dyocesis Morinensis, qua coram 

notario et testibus infrascriptis premissa duximus concordanda discretis viris dominis Symone 

Reverdie, Drocone Forestarii et Reginaldo de Montechare clerico nostris familiaribus, testibus 

ad hec vocatis specialiter et rogatis. 

Et ego, Johannes dictus de Aillyaco de Belvaco, clericus, publicus auctoritate apostolica 

notarius, premissis omnibus, dum per prefatum dominum electum Rothomagensem, ut 

superius legitur, agerentur, una cum testibus predictis presens fui et ea publicando presens 

instrumentum signo meo solito una cum contrasigillo quo idem dominus electus, dum ecclesie 

Belvacensis preerat, utebatur, cum proprium sigillum non haberet, ut dicebat, presenti 

instrumento appenso, signavi rogatus in testimonium veritatis. 
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Acte n
o
 8  

10 novembre 1348. Gimont 

Procuration ad obligandum et ad impetrandum de l’abbé de Gimont 

Archives Vaticanes, Instrumenta miscellanea, n
o
 1775. Original sur parchemin avec seing manuel. 

Dimensions : 270 mm (longueur) sur 170 mm (hauteur). 

Pierre de Ganyano, abbé de Gimont, donne procuration au moine Pierre de Salles et au 

clerc Hugues de Bajuheris, pour s’obliger envers la Chambre en raison de la taxe à payer à 

l’occasion de sa provision et réclamer toutes les bulles concernant cette dernière.  

Noverint universi quod religiosus vir frater Petrus de Ganyano, Dei gratia et sancte sedis 

appostolice, abbas monasterii de Gimondo, ordinis Cisterciensis, Auxitanensis diocesis, 

constitutus personaliter in mei notarii et testium infrascriptorum presentium, gratis et sua certa 

scientia et spontanea voluntate fecit, constituit ac etiam ordinavit suos veros, certos, speciales 

ac etiam generales et indubitatos procuratores,  

videlicet fratrem Petrum de Salis monachum dicti monasterii et Huguetum de Bajuheris 

clericum et eorum quemlibet insolidum ita quod non sit melior conditio occupantis sed
a
 quod 

per unum ipsorum inceptum fuerit per alium mediari valeat prosequi et finiri et hoc specialiter 

et expresse,  

ad obligandum se et omnia bona sua presentia et futura quecumque sint et ubicumque 

Camere domini nostri pape pro terminis solutionum ibidem faciendarum juxta 

taxationem, secundum usum et consuetudinem ecclesie Romane Camere dicti domini nostri 

pape juxta facultates bonorum dicti monasterii de Gimondo faciendam ; 

et ad petendum, impetrandum et obtinendum bullas, rescripta et exequtorias
b
 ad 

ipsum pertinentes ratione provisionis de ipso facto per dictam sanctam sedem
c
 apostolicam 

seu dominum nostrum papam dicto monasterio,  

dans et concedens predictus abbas constituens dictis suis procuratoribus et eorum 

cuilibet insolidum plenam et liberam potestatem certa predicta et quodlibet predictorum 

postulandi, petendi, impetrandi et obtinendi et demum omnia alia universa et singula faciendi 

que certis premissis et quolibet premissorum erunt necessaria vel opportuna ac si ipsemet 

constituens faceret vel posset si in premissis personaliter interesset et que de jure causarum 

merita postulant et requirunt ;  
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promittens dictus abbas constituens predictis procuratoribus et quilibus ipsorum licet 

absentibus michique notario infrascripto ut persone publico stipulanti et recipienti vice et 

nomine ipsorum, ratum, gratum atque firmum perpetuo habiturum quidquid per dictos 

procuratores suos ut alterum ipsorum actum, gestum, petitum, impetratum, obligatum fuerit 

vel alias quomodolibet procuratum in judicio stiti et judicatum solvi cum omnibus suis 

clausulis universis, relevansque dictus constituens dictos procuratores suos et eorum 

quemlibet insolidum ab omni honore satisdandi sub ypotheca et obligatione omnium bonorum 

suorum presentium et futurorum, refectura
d
 dampnorum et expensum ac etiam interesse litis et 

extra [sic] et sub omni jure et facta renuntiatione qualibet necessaria pariter et … [illisible], 

requirens dictus dominus abbas constituens me notarium infrascriptum ut sibi de predictis 

retinerem et conficerem publicum instrumentum.  

Actum fuerit hoc in monasterio predicto, die decima novembris, anno Domini millesimo 

CCC
o
 XLVIII regnante domino Philippo Francorum rege domino, Lombari episcopo hujus 

Rey. Sunt testes G
us

 de Morneda
2006

, Ber
dus

 Azemarii habitatores de Gimonte et ego Petrus de 

Prato notarius Tholose publicus qui requisitus predicta recepi, scripsi et signavi. Constat de